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Abstrakt

Název:

Změny svalové síly stisku ruky vzhledem k lateralitě u dětí mladšího školního

věku v lezeckém kroužku

Cíle:

Cílem této diplomové práce je zjistit zda pravidelná lezecká aktivita dětí ve věku

7–11 let ovlivní svalovou sílu stisku ruky či jeho vytrvalost vzhledem k lateralitě. Také

zda povede k symetrickému posilování horních končetin.

Metody:

U skupiny 14 dětí ve věku 7–11 let, které navštěvovaly 1x týdně kroužek lezení,

byl změřen maximální stisk ruky, vytrvalost při stisku ruky po dobu 30 sekund

a zhodnocena lateralita. Byla provedena dvě měření s odstupem 3 měsíců, jedno v říjnu

2016, druhé v lednu 2017.

Výsledky:

Výzkumu se zúčastnilo 13 praváků a 1 levák a míra laterality zůstala

nezměněna. Při prvním měření (říjen 2016) byla dominantní horní končetina silnější

u 10 probandů ze 13. Po tříměsíční lezecké intervenci došlo, dle statistického

zhodnocení, k 88% symetrizaci svalové síly horních končetin (funkce t-test Microsoft

Excel 2010). Při grafickém znázornění vývoje síly v čase 30 sekund byly objeveny

2 fenomény – dva typy křivky.

Klíčová slova:

Děti, lezení na stěně, preference, rukovost, ruční dynamometrie, statická síla

Abstract

Title:

Changes in handgrip strength in relation to laterality at indoor youth climbing

course

Objectives:

The aim of this diploma theses is to investigate whether regular climbing activity

of children at age 7–11 leads to development of handgrip stength or its endurance

with respect to laterality. Also if climbing leads to symetrical strenghtening of upper

limbs.

Methods:

Group of 14 children at age 7–11 participated in a climbing course once a week

for 3 months. Maximal grip strength was measured, persistence in pressing hand

over 30 seconds and evaluation of laterality. First testing was done in October 2016

and second after 3 months in January 2017.

Results:

The research involved 13 right-handed and 1 left-handed participant and degree

of laterality remained unchanged. Grip strength of dominant upper limb was stronger

in 10 children from 13 (October 2016 – first measuring) at the first measurement.

Our results suggest that climbing activities for three months, according to statistical

analysis (t-test Microsoft Excel 2010), may contribute to the symetrical strengthening

of upper limbs in 88%. We have discovered two types development phenomena –

visualised as 2 distinct curves that show the development of strength in 30 seconds.

Keywords:

Children, indoor climbing, preference, handedness, handgrip, static strength
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1 ÚVOD

Sportovní lezení prošlo za uplynulá tři desetiletí obrovským vývojem. Z aktivity

několika nadšenců se sportovní lezení stalo soutěžním sportem (disciplínou), dokonce

se začíná hovořit o lezení i v souvislosti s olympijskými hrami. Rozvoj umělých

lezeckých stěn přiblížil lezeckou aktivitu širší populaci.

Lezení na stěně se stává čím dál tím oblíbenější pohybovou aktivitou, zejména

u dětí. Je to zapříčiněno nejen rozvojem lezeckých stěn ve školách, ale i rozvojem

komerčních lezeckých stěn, které často nabízí organizované kroužky pro děti od 6 let.

Lezení má velký potenciál pro zaujetí široké veřejnosti a hlavně mladistvých,

a to nejen kvůli sportu jako takovému, ale i kvůli jeho adrenalinové a emoční složce.

Mohlo by tak vést k pravidelné pohybové aktivitě mladistvých, která je v tomto věku

zásadní.

Vzhledem k aktuálnosti tématu lezení u dětí a možných fyzických benefitů

z něho plynoucích bylo cílem této práce zhodnotit vliv navštěvování lezeckého kroužku

po dobu 3 měsíců na maximální svalovou sílu stisku ruky či jeho vytrvalost vzhledem

k lateralitě. Vzhledem k častým svalovým dysbalancím napříč populací nás zajímalo,

zda lezení na stěně bude vhodnou pohybovou aktivitou pro symetrické posilování

horních končetin.

Teoretická část shrnuje informace o lateralitě, jejích druzích, vývojem během

ontogeneze a její diagnostikou. Další kapitola je věnována lezení na stěně, hlavně u dětí,

také je nahlédnuto na lezecký pohyb z pohledu kineziologie a biomechaniky. Poslední

kapitola se zabývá svalovou sílou a vytrvalostí, jejím vývojem v průběhu ontogeneze

a diagnostikou vzhledem k lezení.

Praktická části je zaměřena na hodnocení laterality, svalové síly stisku ruky

a jeho vytrvalosti. Následuje zhodnocení všech zmíněných parametrů a porovnání

s doposud provedenými studiemi týkajících se našeho výzkumu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Lateralita

S pojmem lateralita se setkáváme již několik desítek let, avšak stále není shoda

ohledně její terminologie a významu pro člověka. Názory na příčiny vzniku a její vývoj

během ontogeneze se taktéž rozcházejí.

Problematika laterality, jejího vzniku, vývoje a diagnostiky je rozsáhlou oblastí

výzkumu, která má interdisciplinární charakter. Je tedy vhodné brát v úvahu poznatky

z psychologie, neurologie, neuropsychologie, vývojové kineziologie a funkční patologie

pohybového systému (VAŘEKA, 2005). Nejznámějším projevem laterality je praváctví

a leváctví (FAURIE, 2004).

Základ slova lateralita je odvozen z latinského „latus“ znamenajícího strana, bok

(DRNKOVÁ-PAVLÍKOVÁ, 1991; VRÁNEK, 2016; ZOCHE, 2006). Dle Bragdona

a Gamona (BRAGDON, 2006) je lateralita, neboli nerovnoměrnost párových

motorických a senzorických orgánů, přirozeným projevem lidské asymetrie.

V souvislosti se stranovou asymetrií se můžeme v odborné literatuře setkat s různými

termíny, které nemusí být vždy jasně definovány a různí autoři jim dávají odlišný obsah

(GABBARD, 1997). Většinou je zmiňována v souvislosti s motorickými nebo

senzorickými orgány (s užíváním rukou, nohou, očí a uší), kdy zpravidla jeden z těchto

orgánů vykonává svoji činnost přednostně a kvalitněji.

Dle Huga (HUGO, 2008) se lateralita projevuje asymetrií ve větší fyziologické

angažovanosti pravé či levé mozkové hemisféry při různých aktivitách. Měkota ji

definuje jako stranovou asymetrii při zapojení párových orgánů a struktur těla

do různých funkcí (MĚKOTA, 1984).

2.1.1 Druhy laterality

Jestliže se asymetrie párových orgánů týká velikosti nebo objemu, hovoříme

o lateralitě tvarové. Rozdíl ve výkonnosti orgánů se týká funkční laterality (SOVÁK,

1979).
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Tvarová lateralita

Z hlediska lokomočních orgánů hovoříme zejména o jejich antropometrických

údajích (délka, šířka) (AUERBACH, 2006), objemu nebo denzity tkáně (ROGOWSKI,

2008; SANCHIS-MOYSI, 2010). Tvarová lateralita se projevuje nejen v asymetrii

segmentů těla, ale také orgánů (MOHR, 2003).

Funkční lateralita

Převaha v činnosti jednoho z párových orgánů, lokomočních či senzitivních,

se nazývá lateralitou funkční (HATTA, 2005). Funkční asymetrie (MOHR, 2003;

DITTMAR, 2002) se projevuje přednostním – preferenčním – použitím jednoho

z párových orgánů, který pracuje precizněji, obratněji a rychleji v konkrétní funkci,

a odráží tak dominanci jedné z mozkových hemisfér (ANNETT, 2002; DONALDSON,

2006; MOHR, 2003). Dle Musálka (MUSÁLEK, 2013) je funkční lateralita projevem

mozkové aktivity, která zrcadlí jak odlišný motorický projev lokomočních orgánů,

tak i rozdílné vjemy z orgánů senzorických. Projevuje se laterální preferencí a laterální

dominancí (MĚKOTA, 1984; VAŘEKA, 2005). Někteří autoři považují za další projev

i laterální proficienci, (BROWN, 2006; HAUCK, 2001; McMANUS, 2002), a to jako

označení pro rozdílnou výkonnost dvou identických orgánů (např. levá / pravá horní

končetina) při stejné činnosti (MUSÁLEK, 2013).

Laterální preference

Laterální preference se vyznačuje přednostní, nemusí být výhradní, volbou

a užíváním párového orgánu či struktury pro určitou funkci (MĚKOTA, 1984;

VAŘEKA, 2005). Záleží na charakteru konkrétního úkolu, jelikož ovlivní míru


[…]


poklesu síly v čase během vytrvalostního testu.

Uvedená tvrzení umožňují formulovat stanoviska k vysloveným hypotézám:

Hypotéza 1 „Předpokládám, že se výzkumu zúčastní více praváků a že míra

laterality se za 3 měsíce nezmění“ byla potvrzena. Výzkumu se zúčastnilo 93 %

praváků a míra laterality se nezměnila.

Hypotéza 2 „Předpokládám, že při prvním měření (říjen 2016) bude

u dominantní horní končetiny naměřena větší maximální svalová síla stisku ruky než

u nedominantní horní končetiny“, byla ze 77 % potvrzena, jelikož 10 probandů ze 13

mělo silnější dominantní horní končetinu.

Hypotéza 3 „Předpokládám, že po 3 měsících lezení dojde ke snížení rozdílu mezi

dominantní a nedominantní horní končetinou z pohledu maximální svalové síly“ byla

z 88 % potvrzena. S 88% pravděpodobností, na základě statistického zhodnocení, došlo

k symetrizaci svalové síly horních končetin.

Aby mohlo dojít k jednoznačnému potvrzení všech závěrů zjištěných během

mé diplomové práce, bylo by nezbytné v rámci studie navýšit počet probandů. Touto

cestou by došlo k významnému zvýšení spolehlivosti výstupu statistického zpracování

a bylo by tak možné uplatnit běžně respektované hladiny významnosti

0,03 resp. 0,05 pro potvrzení závěrů učiněných na základě přímého porovnání výstupu

zpracování experimentálních dat.

V této studii by bylo zajímavé pokračovat a kromě navýšení počtu probandů,

stanovit kontrolní skupinu a zaměřit se i na sílu a vytrvalost svalů pletence ramenního,

která také patří mezi prediktory lezeckého výkonu.
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Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních
údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými
právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým
zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013);
Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst.
1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li
aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí Vašeho dítěte ve výzkumném projektu v rámci
diplomové práce s názvem Lateralita a její důsledky pro motoriku dětí mladšího školního věku
v lezeckém kroužku.

Cílem této diplomové práce je zjištění laterality (praváctví/leváctví) horních končetin dětí
mladšího školního věku a její ovlivnění po třech měsících navštěvování dětského lezeckého
kroužku, které probíhají 1x týdně v rámci pražských lezeckých center. Pro vyloučení jiných
vlivů (např. dospívání) vyšetřím i kontrolní skupinu. Skupinu dětí, která se neúčastní
experimentu, tedy neleze 1x týdně na stěně v rámci lezeckého kroužku. Rizika prováděného
testování nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u aktivit prováděných v rámci tohoto typu
testování.

Ke zjištění laterality bude použit soubor jednoduchých motorických testů (hod míčem,
nakreslení obrázku, zamknutí zámku klíčem aj.). Hodnotícím parametrem bude změření
maximální svalové síly stisku ruky a průběh izometrické kontrakce (výdrže ve stisku ruky) po
dobu 60 sekund. K měření bude použit siloměr se záznamem časového průběhu síly.
Měření bude trvat 10-15 minut a proběhne 2x v rámci školní tělesné výchovy v rozmezí tří
měsíců. Veškeré testy a měření jsou bezbolestné, bezpečné a neinvazivní.
Získaná data budou zpracovávána a uchovaná v anonymní podobě a publikovaná v diplomové
práci.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele (předkladatele projektu): Bc. Klára Janatová Podpis:.....................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s
účastí mého syna/mé dcery ve výše uvedeném projektu a že jsem měl/a možnost si řádně a
v dostatečném čase zvážit všechny informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se
účasti mého syna/mé dcery ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi na své
dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas
kdykoli odvolat.

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………….

Datum a místo: …………………………………………….

Jméno a příjmení dítěte: ...............................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce: ................................. Podpis: .............................

Vztah zákonného zástupce k dítěti ....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=da5e4d0de0018d2fa75e6a1f448d84fb&tid=&do=main&doo=detail&did=174391
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=da5e4d0de0018d2fa75e6a1f448d84fb&tid=&do=main&doo=detail&did=174391
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Příloha č. 4: Grafické znázornění vytrvalosti při stisku ruky (červená čára – leden 2017)
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 1 Úvod
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