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Jedná se o pilotní studii, která naznačuje možný vliv pravidelného lezení na pohybový aparát dětské populace. Na

základě čeho byla zvolena metodika získání míry laterality probandů? Změnila byste po zpracování své diplomové

práce způsob měření? Pokud ano, jak?

Téma a celá problematika má potenciál pro další výzkum a při rozšíření na větší vzorek populace s využitím i kontrolní

skupiny by bylo možné výsledky zobecnit a využít v praxi.
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Změny svalové síly stisku ruky vzhledem k lateralitě u dětí mladšího školního věku v lezeckém kroužku

Cílem této práce bylo prokázat, zda pravidelná lezecká aktivita dětí mladšího školního věku ovlivní svalovou sílu stisku

ruky či jeho vytrvalost vzhledem k lateralitě.
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